
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 131 / 2017

OGGETTO: CONCESSIONE DI LOCALI E SPAZI DA DESTINARSI ALLE ATTIVITÀ DI 
CENTRO ESTIVO A.S. 2016/2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31/01/2017  ad  oggetto:  “approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;
Visto il  decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale,  preso  atto  dell'esigenza  delle  famiglie  di 
affiancamento dei bambini al di fuori dell'orario scolastico, per favorirne le loro necessità  
espressive,  di  studio,  di  socializzazione  e  di  crescita  educativa,  intende  mettere  a 
disposizione locali di proprietà comunale al fine dello svolgimento di attività di assistenza 
scolastica ed educativa, durante l’orario pomeridiano;

Visti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06 aprile 2017 “CONCESSIONE DI 
LOCALI DA DESTINARE A CENTRI ESTIVI ED ATTIVITA’ EDUCATIVE POMERIDIANE. 
ATTO  DI  INDIRIZZO”  con  la  quale  la  Giunta  ha  deliberato  “Di  dare  mandato  al 
responsabile del servizio patrimonio, per la concessione dei locali, e al responsabile dei 
servizi  scolastici  ed  educativi,  per  la  valutazione degli  aspetti  educativi  e  formativi,  di 
pubblicare un avviso pubblico che consenta la concessione di locali destinati ad attività di  
centri estivi, nel periodo estivo di chiusura delle scuole a conclusione dell’anno scolastico 
2016-2017, e di attività educative pomeridiane, negli orari successivi all’attività scolastica 
durante il prossimo anno scolastico 2017-2018”;

-  l’avviso  pubblico  “MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
LOCALI E SPAZI DA DESTINARSI ALLE ATTIVITA’ DI CENTRO ESTIVO A.S. 2016-2017 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

E DI ATTIVITA’ EDUCATIVE POMERIDIANE A.S.  2017-2018”,  pubblicato sul  sito web 
istituzionale dell’Ente dal giorno 10 aprile 2017;

Dato atto che l’avviso pubblicato sul sito web del Comune di Casalgrande indica nella 
scadenza  del  giorno  26  aprile  2017  ore  12,45  il  termine  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse a pena di esclusione, presso l’ufficio protocollo del Comune;

Vista la determina del responsabile del Settore Patrimonio – Lavori Pubblici n. 118 del 02 
maggio  2017,  con  la  quale  veniva  nominata  la  Commissione  per  la  valutazione  dei  
progetti,  prendendo in  considerazione  professionalità  adeguate  in  relazione all’oggetto 
dell’avviso, individuate nel responsabile del Settore Patrimonio- Lavori Pubblici Corrado 
Sorrivi  –  Presidente,  nella  pedagogista  del  Comune  di  Casalgrande  Cristina  Gilioli  – 
Membro esperto, nel responsabile di Polo del Servizio Sociale Territoriale Elisa Garavelli – 
Membro esperto, e nel responsabile del settore Servizi Educativi e Scolastici Loretta Caroli 
con funzioni di segretario verbalizzante;

Preso atto della presentazione di due manifestazioni di interesse come sotto elencate:
- Activa a.s.d con sede a Casalgrande che ha presentato in data 24 aprile 2017, acquisita 
al numero di protocollo 7106/2017, richiesta di partecipazione relativa alla concessione di 
locali per le attività di centro estivo a.s. 2016-2017, scuola primaria di Casalgrande con 
annessi spazi dell’area cortiliva;

- Solidarietà 90 soc.coop.sociale con sede in Reggio Emilia che ha presentato in data 24 
aprile  2017  ,  acquisita  al  numero  di  protocollo  7119/2017,  richiesta  di  partecipazione 
relativa alla concessione di locali per le attività di  centro estivo a.s. 2016-2017, scuola 
primaria di Salvaterra con annessi spazi dell’area cortiliva;

Visto il verbale della commissione per la valutazione dei progetti di cui sopra in data  04/05/2017 
allegato  alla  presente per  farne parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che le  proposte 
pervenute sono entrambe idonee ed hanno ottenuto i seguenti punteggi: 

- Solidarietà 90 soc. coop sociale con 85 punti;

- Activa a.s.d. 71 punti;

Ritenuto  di  procedere  alla  concessione  dei  locali  secondo quanto  stabilito  dall’avviso  
pubblico  per  la  concessione  di  locali  da  destinarsi  alle  attività  di  centro  estivo  a.s. 
2016/2017 come segue:
- scuola primaria di Salvaterra con annessi spai dell’area cortiliva a Solidarietà 90 soc. 
coop. Sociale;
- scuola primaria di Casalgrande con annessi spazi dell’area cortiliva a Activa a.s.d.;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di approvare il  verbale in data  04/05/2015 della Commissione per la valutazione 
delle manifestazioni di interesse per la concessione di locali da destinarsi alle attività di 
centro  estivo  2016/2017,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2. Di concedere all’Associazione Activa A.S.D. con sede in Casalgrande i locali presso 
la scuola primaria di Casalgrande con annessi spazi dell’area cortiliva e alla soc. coop. 
Sociale Solidarietà 90 i locali presso la scuola primaria di Salvaterra  con annessi spazi 
dell’area cortiliva, da destinare all’attività di centro estivo 2016/2017 .

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”  del  vantaggio economico che si  dispone 
con il presente provvedimento.

Lì, 10/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


